
公益社団法人 日本図書館協会 （単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益

特定資産運用益 5,241,100 5,241,100 0
特定資産受取利息・配当金 60,100 60,100 0
特定資産受取賃借料 5,181,000 5,181,000 0

受取会費 103,008,000 103,654,000 ▲ 646,000
正会員受取会費 101,824,000 102,420,000 ▲ 596,000

個人会員Ａ 23,310,000 23,681,000 ▲ 371,000

個人会員Ｂ 1,550,000 1,435,000 115,000

施設会員Ａ 31,000,000 31,250,000 ▲ 250,000

施設会員Ｂ 26,270,000 26,122,000 148,000

施設会員Ｃ 19,550,000 19,797,000 ▲ 247,000

団体会員 144,000 135,000 9,000

準会員受取会費 44,000 44,000 0
賛助会員受取会費 1,140,000 1,190,000 ▲ 50,000

事業収益 120,693,000 114,803,000 5,890,000
研修事業収益 5,158,000 4,508,000 650,000
資料交換参加費収益 19,225,000 17,295,000 1,930,000
出版事業収益 95,560,000 92,500,000 3,060,000
その他事業収益 750,000 500,000 250,000

受取負担金 0 0 0
受取寄附金 8,100,000 7,650,000 450,000

受取寄附金 3,000,000 3,000,000 0
受取寄附金振替額 5,100,000 4,650,000 450,000

広告宣伝収益 9,600,000 8,700,000 900,000
広告宣伝収益 9,600,000 8,700,000 900,000

雑収益 2,786,000 1,960,000 826,000
受取利息 800 800 0
雑収益 2,785,200 1,959,200 826,000

        経常収益計 249,428,100 242,008,100 7,420,000
    (2) 経常費用

事業費 235,585,557 228,598,810 6,986,747
役員報酬 12,623,000 9,418,700 3,204,300
給料手当 63,988,900 61,028,321 2,960,579
賃金 8,544,800 8,491,395 53,405
退職金 0 0 0
退職給付費用 2,484,789 2,806,190 ▲ 321,401
福利厚生費 15,014,573 13,656,144 1,358,429
会議費 117,000 278,000 ▲ 161,000
活動費 5,148,000 5,146,000 2,000
旅費交通費 7,310,990 7,580,800 ▲ 269,810
通信運搬費 20,106,876 20,220,630 ▲ 113,754
減価償却費 15,964,870 15,675,270 289,600
消耗品費 2,145,780 2,826,840 ▲ 681,060
修繕費 298,800 367,690 ▲ 68,890
印刷製本費 42,766,000 43,912,000 ▲ 1,146,000
期首棚卸 0 0 0
期末棚卸 0 0 0
光熱水料費 3,062,700 2,680,900 381,800
賃借料 7,932,349 7,162,230 770,119
保険料 174,300 174,300 0
諸謝金 1,781,000 1,949,000 ▲ 168,000
原稿料 4,360,000 4,340,000 20,000
交際費 9,000 0 9,000
建物管理費 3,901,830 3,874,440 27,390
租税公課 6,984,000 6,272,000 712,000
支払負担金 7,127,000 6,554,000 573,000
委託費 0 0 0
手数料 930,000 1,135,000 ▲ 205,000
広告宣伝費 50,000 30,000 20,000
全国図書館大会事業費 0 0 0
災害対策支援活動費 2,300,000 2,550,000 ▲ 250,000
雑費 459,000 468,960 ▲ 9,960
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公益社団法人 日本図書館協会 （単位：円）
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管理費 13,747,743 13,244,190 503,553
役員報酬 377,000 281,300 95,700
給料手当 1,911,100 1,822,679 88,421
賃金 255,200 253,605 1,595
退職金 0 0 0
退職給付費用 74,211 83,810 ▲ 9,599
福利厚生費 448,427 407,856 40,571
会議費 766,000 66,000 700,000
旅費交通費 1,571,010 1,800,200 ▲ 229,190
通信運搬費 231,924 476,370 ▲ 244,446
減価償却費 2,952,130 2,801,730 150,400
消耗品費 67,020 67,160 ▲ 140
修繕費 61,200 75,310 ▲ 14,110
印刷製本費 117,000 132,000 ▲ 15,000
光熱水料費 627,300 549,100 78,200
賃借料 183,351 169,770 13,581
保険料 35,700 35,700 0
交際費 36,000 36,000 0
建物管理費 799,170 793,560 5,610
租税公課 10,000 5,000 5,000
支払負担金 82,000 72,000 10,000
顧問料 2,613,000 2,613,000 0
支払利息 203,000 304,000 ▲ 101,000
手数料 275,000 295,000 ▲ 20,000
雑費 51,000 103,040 ▲ 52,040

        経常費用計 249,333,300 241,843,000 7,490,300
          評価損益等調整前当期経常増 94,800 165,100 ▲ 70,300
          評価損益等計 0 0 0
          当期経常増減額 94,800 165,100 ▲ 70,300
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
        経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用
        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0
　　　　　　他会計振替額 0 0 0
          税引前当期一般正味財産増減 94,800 165,100 ▲ 70,300
          法人税、住民税及び事業税 70,000 70,000 0
          当期一般正味財産増減額 24,800 95,100 ▲ 70,300
          一般正味財産期首残高 827,005,310 814,411,059 12,594,251
          一般正味財産期末残高 827,030,110 814,506,159 12,523,951
Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取寄附金 4,350,000 2,450,000 1,900,000
受取寄附金 4,350,000 2,450,000 1,900,000

一般正味財産への振替額 ▲ 5,100,000 ▲ 4,650,000 ▲ 450,000
一般正味財産への振替 ▲ 5,100,000 ▲ 4,650,000 ▲ 450,000

          当期指定正味財産増減額 ▲ 750,000 ▲ 2,200,000 1,450,000
          指定正味財産期首残高 10,913,562 15,117,049 ▲ 4,203,487
          指定正味財産期末残高 10,163,562 12,917,049 ▲ 2,753,487
Ⅲ　基金増減の部
          当期基金増減額 0 0 0
          基金期首残高 0 0 0
          基金期末残高 0 0 0
Ⅳ　正味財産期末残高 837,193,672 827,423,208 9,770,464



公益社団法人 日本図書館協会 （単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益

特定資産運用益 60,100 5,181,000 0 0 5,241,100
特定資産受取利息・配当金 60,100 0 0 0 60,100
特定資産受取賃借料 0 5,181,000 0 0 5,181,000

受取会費 56,654,400 0 46,353,600 0 103,008,000
正会員受取会費 56,003,200 0 45,820,800 0 101,824,000

個人会員Ａ 12,820,500 0 10,489,500 0 23,310,000

個人会員Ｂ 852,500 0 697,500 0 1,550,000

施設会員Ａ 17,050,000 0 13,950,000 0 31,000,000

施設会員Ｂ 14,448,500 0 11,821,500 0 26,270,000

施設会員Ｃ 10,752,500 0 8,797,500 0 19,550,000

団体会員 79,200 0 64,800 0 144,000
準会員受取会費 24,200 0 19,800 0 44,000
賛助会員受取会費 627,000 0 513,000 0 1,140,000

事業収益 120,693,000 0 0 0 120,693,000
研修事業収益 5,158,000 0 0 0 5,158,000
資料交換参加費収益 19,225,000 0 0 0 19,225,000
出版事業収益 95,560,000 0 0 0 95,560,000
その他事業収益 750,000 0 0 0 750,000

受取負担金 0 0 0 0 0
受取寄附金 5,250,000 0 2,850,000 0 8,100,000

受取寄附金 1,650,000 0 1,350,000 0 3,000,000
受取寄附金振替額 3,600,000 0 1,500,000 0 5,100,000

広告宣伝収益 9,600,000 0 0 0 9,600,000
広告宣伝収益 9,600,000 0 0 0 9,600,000

雑収益 2,435,200 350,000 800 0 2,786,000
受取利息 0 0 800 0 800
雑収益 2,435,200 350,000 0 0 2,785,200

        経常収益計 194,692,700 5,531,000 49,204,400 0 249,428,100
    (2) 経常費用

事業費 232,628,625 2,956,932 0 0 235,585,557
役員報酬 12,610,000 13,000 0 0 12,623,000
給料手当 63,923,000 65,900 0 0 63,988,900
賃金 8,536,000 8,800 0 0 8,544,800
退職金 0 0 0 0 0
退職給付費用 2,482,230 2,559 0 0 2,484,789
福利厚生費 14,999,110 15,463 0 0 15,014,573
会議費 117,000 0 0 0 117,000
活動費 5,148,000 0 0 0 5,148,000
旅費交通費 7,307,300 3,690 0 0 7,310,990
通信運搬費 20,106,876 0 0 0 20,106,876
減価償却費 14,602,230 1,362,640 0 0 15,964,870
消耗品費 2,145,780 0 0 0 2,145,780
修繕費 270,000 28,800 0 0 298,800
印刷製本費 42,766,000 0 0 0 42,766,000
期首棚卸 0 0 0 0 0
期末棚卸 0 0 0 0 0
光熱水料費 2,767,500 295,200 0 0 3,062,700
賃借料 7,932,349 0 0 0 7,932,349
保険料 157,500 16,800 0 0 174,300
諸謝金 1,781,000 0 0 0 1,781,000
原稿料 4,360,000 0 0 0 4,360,000
交際費 9,000 0 0 0 9,000
建物管理費 3,525,750 376,080 0 0 3,901,830
租税公課 6,240,000 744,000 0 0 6,984,000
支払負担金 7,127,000 0 0 0 7,127,000
委託費 0 0 0 0 0
手数料 930,000 0 0 0 930,000
広告宣伝費 50,000 0 0 0 50,000
全国図書館大会事業費 0 0 0 0 0
災害対策支援活動費 2,300,000 0 0 0 2,300,000
雑費 435,000 24,000 0 0 459,000

内部
取引
消去

合計

正味財産増減予算書内訳表
2023年 4月 1日から2024年 3月31日まで

科        目 公益目的会計 収益事業等会計 法人会計



公益社団法人 日本図書館協会 （単位：円）

内部
取引
消去

合計科        目 公益目的会計 収益事業等会計 法人会計

管理費 0 0 13,747,743 0 13,747,743
役員報酬 0 0 377,000 0 377,000
給料手当 0 0 1,911,100 0 1,911,100
賃金 0 0 255,200 0 255,200
退職金 0 0 0 0 0
退職給付費用 0 0 74,211 0 74,211
福利厚生費 0 0 448,427 0 448,427
会議費 0 0 766,000 0 766,000
旅費交通費 0 0 1,571,010 0 1,571,010
通信運搬費 0 0 231,924 0 231,924
減価償却費 0 0 2,952,130 0 2,952,130
消耗品費 0 0 67,020 0 67,020
修繕費 0 0 61,200 0 61,200
印刷製本費 0 0 117,000 0 117,000
光熱水料費 0 0 627,300 0 627,300
賃借料 0 0 183,351 0 183,351
保険料 0 0 35,700 0 35,700
交際費 0 0 36,000 0 36,000
建物管理費 0 0 799,170 0 799,170
租税公課 0 0 10,000 0 10,000
支払負担金 0 0 82,000 0 82,000
顧問料 0 0 2,613,000 0 2,613,000
支払利息 0 0 203,000 0 203,000
手数料 0 0 275,000 0 275,000
雑費 0 0 51,000 0 51,000

        経常費用計 232,628,625 2,956,932 13,747,743 0 249,333,300
          評価損益等調整前当期経常増 ▲ 37,935,925 2,574,068 35,456,657 0 94,800
          評価損益等計 0 0 0 0 0
          当期経常増減額 ▲ 37,935,925 2,574,068 35,456,657 0 94,800
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
        経常外収益計 0 0 0 0 0
    (2) 経常外費用
        経常外費用計 0 0 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0 0 0
　　　　　　他会計振替額 1,200,757 ▲ 1,200,757 0 0 0
          税引前当期一般正味財産増減 ▲ 36,735,168 1,373,311 35,456,657 0 94,800
          法人税、住民税及び事業税 0 70,000 0 0 70,000
          当期一般正味財産増減額 ▲ 36,735,168 1,303,311 35,456,657 0 24,800
          一般正味財産期首残高 506,294,612 65,775,527 254,935,171 0 827,005,310
          一般正味財産期末残高 469,559,444 67,078,838 290,391,828 0 827,030,110
Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取寄附金 2,850,000 0 1,500,000 0 4,350,000
受取寄附金 2,850,000 0 1,500,000 0 4,350,000

一般正味財産への振替額 ▲ 3,600,000 0 ▲ 1,500,000 0 ▲ 5,100,000
一般正味財産への振替 ▲ 3,600,000 0 ▲ 1,500,000 0 ▲ 5,100,000

          当期指定正味財産増減額 ▲ 750,000 0 0 0 ▲ 750,000
          指定正味財産期首残高 10,913,562 0 0 0 10,913,562
          指定正味財産期末残高 10,163,562 0 0 0 10,163,562
Ⅲ　基金増減の部
          当期基金増減額 0 0 0 0 0
          基金期首残高 0 0 0 0 0
          基金期末残高 0 0 0 0 0
Ⅳ　正味財産期末残高 479,723,006 67,078,838 290,391,828 0 837,193,672
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